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1 Úvod

Počet podniků v posledních letech výrazně vzrostl. V České republice jich

nyní působí mnohem více v porovnání s minulým stoletím. I když je každý z nich

odlišnou jednotkou, spojuje je jedna důležitá věc, a tou je snaha dosáhnout

uspokojivého zisku.

Přeměnit jednotlivé vstupy na výstupy se považuje za složitý proces, ve

kterém je možné udělat nepřeberné množství chyb. Manažeři firmy se snaží o úplnou

eliminaci problémů, což není v některých situacích zcela lehkou záležitostí.

Základem úspěchu je mít informace, ať se jedná o sekundární, nebo v lepším případě

informace primární. Obecně dostupné informace jsou dobrým základem pro založení

a následný chod firmy, ale vždy je zapotřebí analyzovat i vlastní firmu, jelikož

obecné principy nedokážou vyřešit vše.

Každý podnik by měl provádět analýzu výkonnosti, díky níž může získat

mimo jiné i výhody v konkurenčním boji. Mnozí majitelé a manažeři firem analýzy

neprovádějí, jelikož věří, že jejich vnitřní pocit postačí k úspěšnému vedení podniku.

Takové počínání může firmě způsobit i zánik. Základem úspěchu pro vytvoření

a udržení zdravého podniku je využívat správné metody měření výkonnosti,

a nespoléhat se jen na osobní zkušenosti.

V praxi se využívá velké množství metod ke zjištění výkonnosti firmy.

Bohužel jsou tyto metody omezené v určování predikčního vývoje firmy. Neustále

se pracuje na metodách, které by měly co nejvyšší vypovídající hodnotu

a jednoduchý výpočet, ale to se prozatím nedaří.

Práce je rozčleněna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je

popsána základní terminologie týkající se hodnocení výkonnosti podniku, dále

vybrané metody hodnocení a finanční analýzy, které se aplikují při zjišťování

výkonnosti. Praktická část se zaměřuje na historický a současný popis vybraného

podniku a aplikaci jednotlivých finančních metod ke zjištění výkonnosti. Dále se

určuje ekonomické postavení podniku ve srovnání s konkurenčními podniky

v daném odvětví a navrhují se doporučení na případné zvýšení výkonnosti. Hlavním

cílem práce je zhodnotit ekonomickou výkonnost zvoleného podniku a provést

komparaci s konkurenčními podniky.
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2 Literární rešerše

2.1 Podnik a pojetí jeho výkonnosti

Za základní jednotku, v které probíhají ekonomické procesy se dlouhou

dobu považuje podnik, mající různé vývojové formy. Jednotlivé podniky společně

tvoří široké ekonomické prostředí, v němž značně ovlivňují probíhající procesy. Za

nejvíce prospěšnou formu prostředí se v průběhu staletí stal mechanismus trhu.

V podstatě se jedná o střet nabídky s poptávkou, kde je cílem dosáhnout vzájemného

konsensu. (Kubíčková & Jindřichovská, 2015)

Podnik, a s ním spojený management financí je ovlivňován okolním

prostředím. Zejména působením vlivů na celosvětové úrovni a dále

i diferenciovanými zájmy ostatních podniků. (Čižinská & Marinič, 2010)

Trh vkládá do procesu realizace činností podnět s cílem uspokojit potřeby

v podobě veličiny zisku. V podniku tak dochází k naplňování dvou zájmů. Jednak

uspokojení potřeb, po kterých prahne poptávka a dále dosažení zisku. Velmi důležitá

je provázanost těchto dvou zájmů, i když jsou charakterem odlišné.

S neustálým rozvojem tržního prostředí se orientace na veličinu zisku

zmenšuje a místo ní je nahrazována jinými. Patří sem veličiny tržní hodnota firmy,

peněžní charakteristiky firmy (CFROI) nebo ukazatele měřící hodnoty

investovaného kapitálu (EVA). Díky nim je zisk doplněn o prvky, které ukazují

podmíněnost společnosti v rámci jeho tvorby. (Kubíčková & Jindřichovská, 2015)

2.1.1 Výkonnost

Tento pojem se pro nás stal takovou rutinou, u kterého nepředpokládáme,

že by druhá strana neznala význam. Na otázku, co je výkonnost existuje řada

odpovědí, jelikož se používá v mnoha oborech. Obecně výkonnost vyznačuje

charakteristiku, která popisuje průběh, jak daný subjekt vykonává určitou činnost.

(Wagner, 2009)

V podniku v širším slova smyslu výkonnost zahrnuje veškeré oblasti

podnikových činností. Všechny činnosti je potřebné propojit takovým způsobem,

aby měl podnik dlouhodobou existenci a prosperitu. (Knápková et al., 2013)

11

2.1.2 Měření výkonnosti

„Měření znamená činnost, při které dochází k přiřazení hodnoty určité

charakteristice zkoumaného objektu.“ (Wagner, 2009)

Člověk uskutečňuje měření z několika důvodů, jsou jimi například:

• Funkce podpory paměti

• Funkce podpory komparace

• Funkce podpory objektivizace

• Funkce podpory hloubky poznání

• Funkce důkazní

Měření je nutné z uživatelského hlediska chápat i jako proces, skrze něj

získáváme chtěné informace zkoumaného objektu. Proto je vhodné dodržovat

posloupnost fází, které jsou následující:

1. Tvorba modelu – jaké prvky zkoumaného modelu budou

předmětem zkoumání

2. Volba metod a nástrojů – jakým způsobem a pomocí jakých

nástrojů uskutečníme měření

3. Získání požadovaných údajů – měření

4. Zaznamenávání získaných hodnot

5. Třídění a interpretace hodnot

6. Ověření informací

7. Komunikace s uživateli

(Wagner, 2009)
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2.2 Podnik

V literatuře najdeme různé výklady pojmu podnik, které jsou si ve své

podstatě velmi blízké. Obecně vzato se jedná o subjekt, který prostřednictvím své

činnosti nabízí zboží a služby na trhu. Podnik se snaží o tvorbu nabídky, komunikaci

se stávajícími a potenciálními zákazníky a tvorbu zisku. Společně s pojmem podnik

souvisí pojem podnikatel. Jedná se o osobu, která samostatně vykonává soustavnou

činnost pod vlastním jménem, na vlastní nebezpečí a účet za dosažením zisku.

Podniky se řadí do tří možných kategorií. Jedná se o podniky malé (do 50

zaměstnanců), střední (50-250 zaměstnanců) a velké (nad 250 zaměstnanců).

(Dvořáček & Slunčík, 2012)

2.2.1 Současný podnik

„Budoucnost každé organizace je bytostně závislá na chování jednotlivých

skupin zákazníků a maximalizace míry jejich spokojenosti a loajality.“ (Nenadál,

2004)

Podnik musí reagovat na podněty vnějšího okolí a také být aktivní. Díky

své aktivitě může zjistit, co je pro něj vhodné, jakou nabídku má tvořit a jak získávat

a udržet zákazníky. V dnešní turbulentní době by měly být reakce rychlé, neboť se

velké změny dějí každým okamžikem. (Čižinská & Marinič, 2010)

Výnosnost podniku je závislá jak na národním, tak i světovém hospodářství.

Neustálý nárust konkurence ztěžuje firmám působení v jejich poli. Každý podnik by

měl sledovat demografický vývoj, jelikož se projevuje trend stárnutí populace, který

může způsobit změny v nárocích na život. Ani na ekologický vývoj se nesmí

zapomenout, poněvadž nabírá reverzní logistika značně na síle. Nejedná se pouze

o „očistu“ fauny a flóry, ale i o mnohostranné úspory, které může třídění odpadu

přinést. Jako poslední je namístě zmínit trend internacionalizace, který znamená pro

firmu myslet v globálním měřítku a přizpůsobovat své zboží a služby parametrům

evropského standardu. (Zadražilová, 1994)

Změny v oblasti ekonomiky mohou být dramatické, a proto musí manažeři

chápat problémy komplexně a myslet do budoucna, aby mohly být jejich rozhodnutí

jednodušší. Musí se předpokládat nastání jakékoliv situace, která sebou může přinést

zisky i ztráty pro celou společnost. (Gillespie, 2013)
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2.3 Klasické ukazatele

Mezi klasické ukazatele pro měření výkonnosti podniku patří tzv. finanční

ukazatele, které se získávají z účetnictví. Jedná se o absolutní, rozdílové

a poměrové. Jejich aplikace není možná kdykoliv, dají se totiž využít jen po

ukončení nějakého období. Aby bylo měření co nejpřesnější, je zapotřebí přidat

k finančním ukazatelům i jiné ukazatele jako jsou pracovníci, konkurence, stát,

zákazníci aj. (Sedláček, 2011)

2.3.1 Absolutní ukazatele

Využití absolutních ukazatelů je vhodné k analýze vývoje (časová řada)


[…]


B. IV.

Bankovní úvěry

a výpomoci 245557 287074 232133 223733 215333 194333 194333

B. IV. 1.

Bankovní

úvěry

dlouhodobé 232657 251984 223733 215333 206933 194333 194333

B. IV. 2.

Krátkodobé

bankovní úvěry 12900 35090 8400 8400 8400 0 0

B. IV. 3.

Krátkodobé

finanční

výpomoci 0 0 0 0 0 0 0

C. I.

Časové

rozlišení 368 597 1260 3128 1315 2432 48

C. I. 1.

Výdaje příštích

období 368 597 1260 75 38 89 48

C. I. 2.

Výnosy příštích

období 0 0 0 3053 1277 2334 0

Zdroj: Vlastní zpracování na základě rozvahy, 2021

Příloha 3: Výkaz zisku a ztráty Jihostroj a.s. 2013-2019 v tis. Kč

Označení TEXT 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

I. Tržby za prodej zboží 0 0 0 0 0 0 0

A.

Náklady vynaložené

na prodané zboží 0 0 0 0 0 0 0

⁺ Obchodní marže 0 0 0 0 0 0 0

II. Výkony 600729 620722 667378 603287 662174 717445 775500

II. 1.

Tržby za prodej

vlastních výrobků a

služeb 581140 606964 652168 603287 662174 717445 775500

II. 2.

Změna stavu

vnitropodnikových

zásob vlastní činnosti -8392 -2401 7067 -4949 3484 1185 5690

III. 3. Aktivace 27981 16159 8143 -14767 -9649 -6797 -6880

B. Výkonová spotřeba 281559 278982 287571 259515 286316 313654 326473

B. 1.

Spotřeba materiálu a

energie 222505 217797 221580 194706 223387 243961 259196

B. 2. Služby 59054 61185 65991 64809 62929 69693 67278

⁺ Přidaná hodnota 319170 341740 379807 363488 382023 409403 450217

C. Osobní náklady 218326 226235 236013 231491 246913 266209 285807

C. 1. Mzdové náklady 159589 165297 172956 170470 181663 195953 210552

C. 2.

Odměny členům

orgánů společnosti 800 800 800 800 800 800 800

C. 3.

Náklady na sociální

zabezpečení a

zdravotní pojištění 55088 57066 59347 61021 65250 70256 75255

C. 4. Sociální náklady 2849 3072 2910 2986 0 0 0

D. Daně a poplatky 1369 1592 1573 2174 0 0 0

E.

Odpisy

dlouhodobého

nehmotného a

hmotného majetku 46962 55621 61910 59181 59746 61426 63037

III.

Tržby z prodeje

dlouhodobého

majetku a materiálu 10757 12003 9140 15045 6803 7238 19993

F.

Zůstatková cena

prodaného

dlouhodobého

majetku a materiálu 1190 1584 1217 2373 990 0 3849

G.

Změna stavu rezerv a

opravných položek v

provozní oblasti -78 538 -281 -766 -97 -380 -191

IV.

Ostatní provozní

výnosy 12726 13909 3952 4858 14342 13993 25048

H.

Ostatní provozní

náklady 26218 25784 29610 20105 17309 20089 23857

V.

Převod provozních

výnosů 0 0 0 0 0 0 0

I.

Převod provozních

nákladů 0 0 0 0 0 0 0

*

Provozní výsledek

hospodaření 48666 56298 62857 68522 72494 75052 102755

VI.

Tržby z prodeje

cenných papírů a

podílů 0 0 2640 0 0 0 0

J.

Prodané cenné papíry

a podíly 0 0 5035 0 0 0 0

VII.

Výnosy z

dlouhodobého

finančního majetku 306 281 217 255 259 259 247

VIII.

Výnosy z

krátkodobého

finančního majetku 0 0 0 0 0 0 0

K.

Náklady z finančního

majetku 0 0 0 0 0 0 0

IX.

Výnosy z přecenění

cenných papírů a

derivátů 0 0 0 0 0 0 0

L.

Náklady z přecenění

cenných papírů a

derivátů 0 0 18484 0 0 0 0

M.

Změna stavu rezerv a

opravných položek ve

finanční oblasti 0 0 0 0 0 0 0

X. Výnosové úroky 206 134 180 116 87 120 2061

N. Nákladové úroky 4658 3915 2822 1833 1628 982 643

XI.

Ostatní finanční

výnosy 9841 10104 12072 9299 3596 10244 7266

O.

Ostatní finanční

náklady 18294 19847 25084 17878 36477 28785 29470

XII.

Převod finančních

výnosů 0 0 0 0 0 0 0

P.

Převod finančních

nákladů 0 0 0 0 0 0 0

*

Finanční výsledek

hospodaření -12599 -13243 -36316 -39895 -34163 -19144 -20539

Q.

Daň z příjmů za

běžnou činnost 4986 2649 330 -660 550 269 9716

Q. 1. −splatná -33 0 0 0 0 0 9650

Q. 2. −odložená 5019 2649 330 -660 550 269 66

**

Výsledek

hospodaření za

běžnou činnost 31081 40406 26211 29287 37781 55639 72500

XIII. Mimořádné výnosy 0 0 0 0 0 0 0

R. Mimořádné náklady 0 0 0 0 0 0 0

S.

Daň z příjmů z

mimořádné činnosti 0 0 0 0 0 0 0

S. 1. −splatná 0 0 0 0 0 0 0

S. 2. −odložená 0 0 0 0 0 0 0

*

Mimořádný

výsledek

hospodaření 0 0 0 0 0 0 0

***

Výsledek

hospodaření za

účetní období 31081 40406 26211 29287 37781 55639 72500

***

Výsledek

hospodaření před

zdaněním 36067 43055 26541 28627 38331 55908 82216

Kontrolní číslo 2809368 2925018 3052124

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výkazu zisku a ztráty, 2021