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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Vhodně zvolené téma, měření výkonnosti podniku je stále aktuální, široký rozsah
práce.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:V teoretické části je problematika jasně a obsáhle rozebrána. Přehledně
napsáno. Práce logicky navazuje. Použito dostatek vhodné literatury.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Cíl práce byl splněn. Zjištěné výsledky jsou v práci řádně doloženy a ověřeny.
4. Metodický postup 1.5
Poznámka:Pro hodnocení podniku a konkurentů, bylo použito dostatečné množství výpočtů
a správné techniky.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
Poznámka:Vše v pořádku.
6. Praktický přínos práce 2.0
Poznámka:Práce hodnotí výkonnost podniku za dostatečné dlouhé období a věnuje se v
závěru hodnocení a komentáři zjištěných skutečností.
7. Práce s literaturou 1.0
Poznámka:V práci je čerpáno z dostatečného množství aktuální literatura, vše je v textu
náležitě označeno.
8. Formální stránka 2.5
Poznámka:Bakalářská práce je správně formálně napsána. Drobné nedostatky bych viděla v
praktické části, některé grafy nejsou příliš přehledné a graf se nachází na jiné straně než
komentář k němu, což zhoršuje v orientaci.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autor se v práci zabývá hodnocením a měření výkonnosti podniku z mnoha stránek. Hodnotí
podnik i za delší časové období s konkurencí. Jako přínos práce bych viděla, že nabízí pohled na

výkonnost a hospodaření šesti firem z oblasti strojírenství a jejich porovnání. Společnost si tak
může ověřit, jak si vede v porovnání s konkurencí.
Možná by nebylo špatné v práci ještě zhodnotit samotné hospodaření podniku v čase.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Který ze sledovaných roků byl pro společnost Jihostroj a.s. nejúspěšnější? A který rok byl nejméně
vydařený? Nejen z hlediska dosaženého výsledku hospodaření, ale i na základě všech zjištěných
výpočtů.
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